

TABELLA N. 20

**Stato di previsione della spesa del Ministero del turismo e dello spettacolo
per l'anno finanziario 1969**

ANNESSO N. 1

CONTO CONSUNTIVO

**AUTOMOBILE CLUB D'ITALIA
(A.C.I.)**

ESERCIZIO FINANZIARIO 1967

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI
AL BILANCIO CONSUNTIVO 1967

Il bilancio consuntivo generale dell'A.C.I. per l'esercizio 1967, che viene sottoposto all'esame ed all'approvazione dell'Assemblea, riporta i seguenti dati:

	Entrate	Uscite
Effettive	L. 19.627.968.706	L. 19.020.901.705
Movimento capitali	» 350.347.998	» 2.593.947.858
Partite di giro	» 196.018.385.031	» 196.018.385.031
	L. 215.996.701.735	L. 217.633.234.594
	L. 215.996.701.735	L. 217.633.234.594

e chiude con un avanzo economico di lire 607.067.001 e con un disavanzo finanziario di lire 1.636.532.859.

Il conto consuntivo dei servizi delegati, per lo stesso esercizio, tenuto in separata sezione a norma di statuto e già approvato dal Comitato di Vigilanza, presenta i seguenti dati:

	Entrate		Uscite		Avanzo o Disavanzo
Servizio tasse .	L. 5.363.148.802		L. 5.902.027.857	—	L. 538.879.055
Servizio PRA .	» 7.474.661.175		» 6.293.664.861	+	» 1.180.996.314
Servizio patenti	» 37.757.913		» 11.990.000	+	» 25.767.913
Servizio targhe	» 72.242.637		» 17.100.000	+	» 55.142.637
	L. 12.947.810.527		L. 12.224.782.718	+	L. 723.027.809
	L. 12.947.810.527		L. 12.224.782.718	+	L. 723.027.809

e dà un avanzo di gestione di lire 723.027.809 acquisito alle disponibilità effettive dell'Ente a termini dell'articolo 34 dello Statuto.

In linea preliminare si osserva che il consuntivo in questione è impostato secondo il modello in uso negli anni precedenti, peraltro modificato con l'anno in corso in ossequio alle prescrizioni dell'Organo di controllo.

Nel 1967 la gestione dell'Ente ha confermato gli accentuati livelli di efficienza e di redditività raggiunti nell'anno precedente. I tassi di sviluppo delle attività dell'A.C.I. registrati, sia nei confronti delle risultanze del 1966, sia nel confronto tra previsioni ed accertamenti, hanno, infatti, superato i valori degli esercizi passati, mostrando che l'attività del sodalizio è tuttora in fase espansiva.

I risultati conseguiti sul piano economico vanno posti in relazione, sia al favorevole andamento della produzione e commercio di autoveicoli e della circolazione automobilistica, quali si sono delineati in questi ultimi due anni, sia al notevole incremento del coroo sociale che ha comportato il parallelo sviluppo del volume delle attività istituzionali.

In sede consuntiva, si sono riscontrate, nel confronto tra previsioni ed accertamenti, variazioni significative che hanno interessato, in senso positivo, prevalentemente le componenti attive di bilancio.

Hanno contribuito a determinare l'aumento delle disponibilità effettive dell'Ente i maggiori proventi patrimoniali derivanti dagli interessi attivi prodotti dall'accresciuta consistenza delle giacenze finanziarie medie e dall'aumentata redditività dei depositi bancari.

I rilevanti incrementi registrati nei proventi dei servizi istituzionali sono da attribuire all'impulso dato alle attività che l'A.C.I. svolge nel campo del turismo e dell'assistenza ai soci e nel settore sportivo, attività che, nel 1967, sono state potenziate con iniziative che si sono rivelate economicamente proficue, ed hanno determinato un ampliamento della compagine sociale superiore alle previsioni.

La gestione dell'Ente si è avvalsa anche della razionale utilizzazione di alcuni servizi, tra i quali il Centro Elettronico che, con la espansione della propria attività, ha procurato un sensibile aumento degli introiti.

Di rilievo anche il maggiore apporto dei servizi delegati in corrispondenza all'aumento del volume delle formalità e del ritocco delle tariffe del P.R.A., oltre che all'incremento del gettito delle tasse automobilistiche.

Complessivamente le maggiori entrate effettive ammontano a lire 2.700.518.706, in valore assoluto, con un incremento globale del 15,95 per cento sulle previsioni iniziali; tale incremento è così attribuito: per l'8 per cento (lire 215.270.734) ai redditi patrimoniali, per il 56 per cento (lire 1.514.810.527) ai proventi dei servizi delegati e per il 36 per cento (lire 970.437.445) ai proventi dei servizi istituzionali.

Come accennato, la dinamica espansiva del bilancio ha interessato, in misura contenuta, anche il settore della spesa.

Il Consuntivo registra, infatti, maggiori uscite per lire 2.230.784.654, - che si riducono a lire 2.093.451.705, per le economie realizzate negli oneri patrimoniali, - con un aumento globale del 12,36 per cento sulle previsioni iniziali.

Hanno concorso alla formazione delle maggiori uscite i servizi delegati per il 57 per cento (lire 1.273.282.718), i servizi istituzionali per il 27,8 per cento (lire 620.286.890), le spese per il personale col 14,9 per cento (lire 331.412.809) ed infine, le spese generali con lo 0,3 per cento (lire 5.802.237).

Il maggiore incremento si è avuto però nelle spese per il personale (+ 20,52 per cento) e, nell'ordine, nelle spese per i servizi istituzionali (+ 16,51 per cento) e per i servizi delegati (+ 11,62 per cento, e infine, nelle spese generali (+ 2,11 per cento).

A parte i casi in cui le maggiori uscite assumono carattere compensativo con le maggiori entrate, pare opportuno sottolineare che nel corso dell'esercizio, l'Ente ha sostenuto un rilevante onere (lire 1.415.860.953) per la regolarizzazione, mediante aggiornamento al 31 dicembre scorso, della polizza I.N.A. concernente il trattamento di quiescenza del personale addetto ai servizi istituzionali ed a quelli delegati ed altresì per l'allineamento degli oneri previdenziali ed assicurativi alle nuove misure di recente entrate in vigore.

Nel settore dei servizi delegati figurano, infine, impegni per imposte e tasse dovuti a maggiori accertamenti fiscali sulla gestione speciale.

Passando all'esame del movimento di capitali, nel 1967, si registra una situazione che riproduce quelle degli anni precedenti, caratterizzata da una flessione delle entrate e da una espansione delle uscite.

L'Ente ha, infatti, rinunciato, all'onerosa accensione di mutui e debiti vari, e per sopperire al proprio fabbisogno finanziario, ha fatto ricorso ai conti anticipazioni, impiegando le disponibilità risultanti dalla situazione delle riscossioni e dei pagamenti, in conto competenza ed in conto residui, oltre che a quello derivanti dall'avanzo economico.

Così operando, rispetto alle previsioni, le uscite per movimento di capitali si sono più che raddoppiate. Taluni investimenti immobiliari ed azionari, oltre che l'impegno per il progettato acquisto di nuove attrezzature per la meccanizzazione dei servizi delegati, hanno contribuito ad elevare ulteriormente l'esposizione debitoria dell'Ente.

Considerato che non pare consigliabile né possibile contare esclusivamente sui risultati economici di gestione per il ripianamento dei deficit pregressi, si impone per l'Ente la necessità da un lato di infrenare, senza eccezioni, i propri investimenti e dall'altro di predisporre un piano organico per l'ammortamento graduale delle passività, utilizzando a questo scopo le maggiori entrate effettive che sarà possibile accertare in futuro e le economie realizzabili mediante una più rigida politica della spesa.

Apprezzabile risulta in questo ambito la condotta dell'Ente rivolta a conseguire la riduzione degli impegni per avalli e fidejussioni. Il volume di questa esposizione è, infatti, diminuito, nel 1967, del 16 per cento circa ed in valore assoluto di lire 864.993.830.

La gestione dei residui, anche se di maggior volume, risulta, tuttavia, più fluida e migliorata rispetto al precedente esercizio.

Nello scorso anno l'Ente ha effettuato riscossioni per lire 1.243.386.601 e pagamenti per lire 5.471.380.981 realizzando rispettivamente l'83 per cento dei residui attivi e tacitando il 73 per cento dei residui passivi (nel 1966 si registrarono percentuali rispettivamente dell'86 per cento e del 45 per cento).

Di conseguenza i residui attivi e passivi afferenti agli esercizi antecedenti e riportati a nuovo ammontano rispettivamente a lire 245.462.554 ed a lire 1.980.576.015 (nell'anno precedente furono rispettivamente di lire 114.372.941 e lire 2.882.680.934).

Alla chiusura dell'esercizio le somme di competenza accertate e non riscosse ammontavano a lire 2.422.232.144 (pari all'1 per cento circa del totale delle entrate) e quelle impegnate e non pagate ammontavano a lire 7.959.465.338 (pari al 3,65 per cento del totale delle uscite).

Conseguentemente l'importo dei residui riportati a nuovo — in conto residui ed in conto competenze — è rispettivamente di lire 2.667.694.698 per i residui attivi e di lire 9.940.041.353 per quelli passivi con un incremento della gestione relativa del 79 per cento per i residui attivi e del 33 per cento circa per quelli passivi (nel 1966 si ebbero percentuali rispettivamente dell'80 per cento e del 40,5 per cento).

Gli apporti della gestione 1967 hanno influito positivamente sul patrimonio dell'A.C.I.

Tenuto conto delle detrazioni operate per l'ammortamento dei mobili e degli immobili, per una cifra di lire 419.805.079, la situazione patrimoniale dell'Ente presentava al 31 dicembre scorso i seguenti dati:

Attività	L.	29.763.118.451
Passività	»	28.204.244.344
		<hr/>
con un netto patrimoniale di	L.	1.558.874.107
		<hr/> <hr/>

superiore del 14 per cento a quello risultante dal consuntivo del precedente esercizio.

In conclusione nel 1967 può ritenersi raggiunta la stabilizzazione del bilancio dell'Ente, dopo le fluttuazioni legate alla fase congiunturale degli anni decorsi.

Il favorevole andamento delle attività istituzionali e delegate, garantisce, infatti, alla gestione un apporto sicuro e progressivamente crescente.

In generale quindi il quadro economico presenta aspetti positivi e concrete prospettive per l'avvenire.

Ma questa concomitanza di risultati soddisfacenti impone però un maggiore sforzo di qualificazione della gestione dell'Ente anche sotto il profilo finanziario.

Solo per questa via potrà infatti assicurarsi il permanente equilibrio di bilancio e l'A.C.I. potrà contare su di una più sicura base per attendere agli impegnativi compiti imposti dallo sviluppo della motorizzazione e del turismo automobilistico.

I REVISORI

f.to Dott. Vincenzo Del Gaudio
 » Dott. Emanuele Fraccon
 » Dott. Francesco Petronzi

RELAZIONE AL BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 1967

Il bilancio consuntivo dell'Automobile Club d'Italia per l'esercizio 1967 presenta i seguenti risultati:

Parte economica

Entrate effettive		L.	19.627.968.706
Uscite effettive	L.		19.020.901.705
Avanzo economico	»		607.067.001
			<hr/>
		L.	19.627.968.706
			<hr/> <hr/>

Avanzo economico risultante dalla gestione di bilancio		L.	607.067.001
Ammortamento immobili	L.		300.097.880
Ammortamento mobilio	»		119.707.199
			<hr/>
		»	419.805.079
			<hr/>
Avanzo economico definitivo		L.	187.261.922
			<hr/> <hr/>

Parte finanziaria

- Entrate:

Effettive		L.	19.627.968.706
Movimento capitali	»		350.347.998
Partite di giro	»		196.018.385.031
			<hr/>
		L.	215.996.701.735

- Uscite:

Effettive		L.	19.020.901.705
Movimento capitali	»		2.593.947.858
Partite di giro	»		196.018.385.031
			<hr/>
		»	217.633.234.594
			<hr/>

Disavanzo finanziario L. 1.636.532.859

L'andamento della gestione 1967 conferma la ripresa iniziata lo scorso anno, dopo la flessione verificatasi negli esercizi 1964 e 1965.

Le maggiori entrate accertate nel corso dell'esercizio nel settore del P.R.A. vanno attribuite in gran parte al notevole incremento delle operazioni derivanti dall'aumento degli automezzi immessi in circolazione e nel settore dei Servizi Istituzionali alla impostazione ed

attuazione di nuove iniziative che si sono dimostrate utili e di grande prestigio oltre che economicamente attive sia per la Sede Centrale che particolarmente per gli Automobile Clubs. Notevole influenza ha anche avuto lo sviluppo della compagine sociale che al 31 dicembre 1967 aveva raggiunto i 941.258 soci ordinari.

Il totale delle entrate e gli aumenti in esse verificatesi, sia in rapporto alle previsioni che al consuntivo dell'esercizio precedente, dimostrano il costante incremento di tutte le attività del Sodalizio.

Le entrate dei Servizi Istituzionali hanno raggiunto la cifra di lire 6.680.158.179, con un incremento di lire 1.431.469.000, pari al 21,42 per cento rispetto al precedente esercizio e quelle dei Servizi Delegati dallo Stato da lire 10.683.437.178 sono salite a lire 12.947.810.527, con un aumento di lire 2.264.373.349, pari al 17,48 per cento.

Le entrate effettive, pertanto, hanno registrato un incremento complessivo di lire 3.695.842.348.

Per quanto riguarda le uscite, mentre per i servizi Delegati le spese previste in lire 10.951.500.000 hanno raggiunto l'importo di lire 12.224.782.718, con una maggiore spesa di lire 1.273.282.718, le spese concernenti i Servizi Istituzionali, a fronte di una previsione di lire 5.975.950.000, hanno comportato impegni e pagamenti pari a lire 6.796.118.987 con una differenza in più di lire 820.168.987.

L'andamento della gestione si è concretato, come si è visto, con un avanzo economico definitivo di lire 187.261.922 e ciò dopo che sono stati predisposti ammortamenti di lire 300.097.880 per gli immobili, lire 119.707.199 per il mobilio oltre che l'accantonamento di lire 376.500.000, per il pagamento delle imposte di R.M. Categ. B ed imposte sulle società, dovuto al fisco in relazione alle risultanze del bilancio.

Al riguardo va precisato che l'accantonamento di cui sopra è da porre in relazione con gli avanzi economici conseguiti nelle singole gestioni (P.R.A. — Tasse — Istituzionali).

L'onere complessivo del personale dipendente ammonta a lire 11.571.263.857 così ripartito:

Personale Servizi Istituzionali	L.	1.946.312.809
Personale Servizio P.R.A.	»	5.328.634.603
Personale Servizio Tasse	»	4.267.226.445
Personale Servizio Tasse	»	4.267.226.445
Personale Servizio Patenti	»	11.990.000
Personale Servizio Targhe	»	17.100.000

In tale cifra sono compresi gli oneri relativi alla regolarizzazione al 31 dicembre 1967 della polizza I.N.A.

Va sottolineato che, in rapporto alle entrate effettive accertate, la percentuale delle spese per il personale dipendente risulta pari al 58,90 per cento, mentre in sede preventiva risulta del 59,60 per cento.

La consistenza numerica del personale ha subito una riduzione di 12 elementi, nei confronti della dotazione del 1966.

L'ammontare derivante dall'aggio sulle tasse di circolazione, previsto in lire 5.035.000.000 è risultato in sede consuntiva di lire 5.363.148.802, con una maggiore entrata di lire 328.148.802 e ciò in considerazione del fatto che le tasse di circolazione riscosse nel corso dell'anno sono salite a lire 167.314.725.694, contro una previsione di lire 156.000.000.000.

Il numero delle bollette rilasciate ha raggiunto un totale di 18.199.140 con un aumento di 584.766 unità.

La percentuale media di provvigione in favore dell'Ente è risultata pari al 3,21 per cento e la gestione del servizio si è chiusa con una perdita di lire 538.879.055.

I proventi del P.R.A. previsti in lire 6.300.000.000, hanno registrato in sede consuntiva una maggiore entrata di lire 1.174.661.175.

Tale aumento va attribuito all'applicazione della nuova tariffa, approvata con decreto ministeriale dell'8 settembre 1966, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 238 del 24 settembre 1966, al costante incremento del numero delle varie formalità richieste agli Uffici Provinciali del P.R.A. e all'annotazione riguardante i cambiamenti di residenza nell'ambito dello stesso comune.

Le formalità eseguite dagli Uffici Provinciali del P.R.A. sono risultate, nel corso dell'anno 1967 n. 4.726.525, con un incremento di 856.849 formalità nei confronti dell'anno precedente.

La gestione del Servizio si è chiusa con un avanzo di lire 1.180.996.314.

Il Servizio Vidimazione Patenti e il Servizio Distribuzione Targhe hanno registrato rispettivamente un avanzo di lire 25.767.913 e lire 55.142.637 e il conto consuntivo definitivo dei Servizi Delegati ha chiuso con un attivo di lire 723.027.809.

Dal rendiconto consuntivo risulta che in molti articoli di spesa, sia dei Servizi Istituzionali che di quelli Delegati, sono state realizzate sensibili economie; mentre per altre voci le maggiori spese risultano compensate dalle corrispondenti maggiori entrate.

Da quanto sopra esposto si può trarre la conclusione che la gestione dell'esercizio 1967 ha dato, dal punto di vista economico, apprezzabili risultati i quali, oltre ad aver consentito di migliorare e potenziare i vari settori di attività del Sodalizio, hanno anche permesso di definire la questione del fondo di quiescenza del personale dipendente.

La parte finanziaria si è invece conclusa con un disavanzo di lire 1.636.532.859 ed è per tale motivo che si ritiene di dover segnalare l'opportunità che per l'avvenire gli investimenti patrimoniali siano limitati al minimo indispensabile, tenendo ovviamente conto degli impegni assunti e delle esigenze che non ammettono dilazioni.

E S E R C I Z I O F I N A N Z I A R I O 1 9 6 7

— Entrate di bilancio		215.996.701.735
— Uscite di bilancio		217.633.234.594
Disavanzo finanziario		1.636.532.859
— Uscite per movimento capitali		2.593.947.858
— Entrate per movimento capitali		350.347.998
Maggiori uscite per movimento capitali		2.243.599.860
— Maggiori uscite per movimento capitali		2.243.599.860
— Disavanzo finanziario		1.636.532.859
Avanzo economico		607.067.001
— Risultanze economiche definitive:		
Avanzo economico risultante dalla gestione di bilancio		607.067.001
— Operazioni extra bilancio:		
Ammortamento immobili	300.097.880	
Ammortamento mobilio	119.707.199	419.805.079
Utile definitivo		187.261.922

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 1967

A T T I V O		P A S S I V O	
1. Immobili	6.241.843.168	1. Creditori diversi	2.266.075.654
2. Mobilio e impianti	2.788.346.033	2. Conti correnti banche - c/ordinari - saldi passivi	447.790.914
3. Materiale di scorta	42.001.212	3. B.N.L. c/anticipazione attiva	361.568.244
4. Carburanti e lubrificanti	5.191.217	4. B.N.L. c/ mutui	503.559.619
5. Cassa	49.905.820	5. Cassa Risparmio Teramo - c/mutuo.	3.472.224
6. Cassa valuta	122.060	6. Cassa Risparmio Ascoli - c/mutuo.	22.744.428
7. Conti correnti banche - c/ordinari - saldi attivi.	802.973.178	7. Sedi e Sezioni c/c - saldi creditori	55.909.276
8. Conti correnti banche - c/fasse circolazione	937.651.516	8. Uffici Provinciali - saldi creditori	24.235.153
9. Conti correnti banche - c/buoni benzina	201.923.305	9. Corrispondenti esteri	36.290.432
10. Conti correnti banche - c/targhe.	43.335.324	10. Risconti passivi	13.088.000
11. Conti correnti postali	4.860.001	11. Residui passivi	9.940.041.353
12. Portafoglio titoli	3.671.402.515	12. Fondo oscillazione e svalutazione valori	18.884.906
13. Depositi cauzionali	28.922.877	13. Fondo ammortamento immobili e mobilio	3.750.804.239
14. Sedi e Sezioni c/c - saldi debitori	246.699.579	14. Fidejussioni ed avalli	4.626.574.332
15. Sedi e Sezioni c/mutui e c/speciali	38.266.518		
16. Corrispondenti esteri - saldi debitori	58.229.839	15. Fondo riserva soci vitalizi	121.000
17. Uffici Provinciali - saldi debitori	125.876.265	16. Patrimonio netto:	
18. Uffici A. A. Frontiera e Delegaz. estero	457.479.398	— Patrimonio netto al 31-12-66	1.371.612.185
19. Debitori diversi	822.312.597	— utile 1967	187.261.922
20. Risconti attivi	22.506.919	17. Riserva tassata	269.463.593
21. Residui attivi	2.667.694.698		
22. C.S.A.I.	15.379.103	18. Depositanti valori a garanzia, custodia, ecc.	115.869.265
23. Debitori per fidejussioni ed avalli	4.626.574.332	19. Fondo indennità quiescenza	5.747.751.712
	23.899.497.474		23.899.497.474
24. Depositi valori a garanzia, custodia, ecc.	115.869.265		115.869.265
25. Investimenti fondo indennità quiescenza	5.747.751.712		5.747.751.712
	29.763.118.451		29.763.118.451

RENDICONTO CONSUNTIVO AL 31 DICEMBRE 1967

PARTE I — ENTRATE

Cap.	Art.	D E N O M I N A Z I O N E	P r e v i s t e			Accertate	Maggiori o minori entrate
			Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
		EFFETTIVE					
		ENTRATE PATRIMONIALI					
1	1	Interessi attivi	553.500.000 +	215.900.000	769.400.000	769.397.133	2.867
	2	Partecipazioni diverse	33.250.000 —	2.500.000	30.750.000	30.732.600	17.400
	3	Canoni locazione immobili di proprietà	246.100.000 +	1.900.000	248.000.000	247.991.001	8.999
		ENTRATE EXTRA PATRIMONIALI DERIVANTI DA SERVIZI PER C/ DELLO STATO E DI ALTRI ENTI PUBBLICI					
2	1	Gestione Servizi Delegati	11.433.000.000 +	1.514.700.000	12.947.700.000	12.947.810.527 +	110.527
		ENTRATE EXTRA PATRIMONIALI DERIVANTI DA SERVIZI ISTITUZIONALI					
3	1	Aliquote quote sociali	2.254.500.000 +	526.800.100	2.781.300.000	2.781.225.668	74.332
	1-bis	Proventi vendita carburanti e lubrificanti	80.000.000 +	40.500.000	120.500.000	120.566.055 +	66.055
	2	Attività dirette all'incremento del turismo automobilistico interno ed internazionale	1.148.000.000 +	83.500.000	1.231.500.000	1.231.432.326	67.674
	3	Attività sportiva automobilistica	232.200.000 +	67.300.000	299.500.000	299.645.559 +	145.559
	4	Istruzione automobilistica ed educazione stradale	164.000.000 +	56.000.000	220.000.000	220.025.133 +	25.133
	5	Attività di studio dei problemi automobilistici	35.700.000 —	10.000.000	25.700.000	25.286.356	413.644
	6	Funzionamento centro elettronico - fornitura dati statistici	520.100.000 +	210.200.000	730.300.000	730.388.543 +	88.543
	7	Vendita materiale di scorta e recuperi diversi	227.100.000 —	3.600.000	223.500.000	223.467.805	32.195
			16.927.450.000 +	2.700.700.000	19.628.150.000	19.627.968.706	181.294
		MOVIMENTO CAPITALI					
4	1	Riscossione mutui e crediti vari	11.200.000 —	3.200.000	8.000.000	8.000.000	—
	2	Accessione mutui e debiti vari	914.300.000 —	914.300.000	—	—	—
	3	Vendita beni fruttiferi patrimoniali	6.700.000 +	87.250.000	93.950.000	93.932.589	17.411
	4	Vendita materiale di scorta	80.000.000 +	9.000.000	89.000.000	89.006.493 +	6.493
	5	Vendita carburanti e lubrificanti	125.000.000 +	34.500.000	159.500.000	159.408.916	91.084
			1.137.200.000 —	786.750.000	350.450.000	350.347.998	102.002

Segue: PARTE I — ENTRATE

Cap.	Art.	DENOMINAZIONE	P r e v i s t e			Accertate	Maggiori o minori entrate
			Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
		PARTITE DI GIRO					
		ENTRATE PER GESTIONE DI SERVIZI PER C/ DELLO STATO E DI ALTRI ENTI PUBBLICI					
5	1	Tasse automobilistiche per c/ dello Stato	156.000.000.000	+11.315.000.000	167.315.000.000	167.314.725.694	274.306
	2	Imposta di bollo note P.R.A.	2.400.000.000	+ 345.000.000	2.745.000.000	2.745.080.000	80.000
	3	Rimborsi Ministero del Lavoro per gestione Corsi di Istruzione Tecnico Professionale	75.000.000	—	75.000.000	75.000.000	—
	4	Incassi distribuzione buoni benzina italiani	8.100.000.000	+1.060.000.000	9.160.000.000	9.160.099.067	99.067
	5	Incassi distribuzione targhe	1.500.000.000	+ 302.000.000	1.802.000.000	1.801.792.465	207.535
		ENTRATE PER C/ DI TERZI VARI					
6	1	Imposta R.M. Categ. C2 sugli assegni al personale	430.000.000	+ 70.000.000	500.000.000	500.000.000	—
	2	Imposta Complementare sul reddito sugli assegni al personale	70.000.000	+ 5.000.000	75.000.000	75.000.000	—
	3	Ritenute effettuate al personale per estinzione cessioni del V dello stipendio	—	+ 70.000.000	70.000.000	70.090.800	90.800
	4	Propine esami abilitazione guida	150.000.000	— 142.300.000	7.700.000	7.636.680	63.320
	5	Incassi vendita buoni carburanti A.C.I.-A.G.I.P.	8.500.000.000	+5.769.000.000	14.269.000.000	14.268.960.325	39.675
		R I E P I L O G O					
		ENTRATE EFFETTIVE	16.927.450.000	+2.700.700.000	19.628.150.000	19.627.968.706	181.294
		ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI	1.137.200.000	— 786.750.000	350.450.000	350.347.998	102.002
		ENTRATE PER PARTITE DI GIRO	177.225.000.000	+18.793.700.000	196.018.700.000	196.018.385.031	314.969
			195.289.650.000	+20.707.650.000	215.997.300.000	215.996.701.735	598.265

RENDICONTO CONSUNTIVO AL 31 DICEMBRE 1967

PARTE II — USCITE

Cap.	Art.	DENOMINAZIONE	P r e v i s t e			Impegnate	Economie o maggiori spese
			Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
		EFFETTIVE					
		CATEGORIA I — ORDINARIE					
		USCITE PATRIMONIALI					
1	1	Manutenzione e riparazione immobili	57.500.000 +	79.300.000	136.800.000	136.746.313	53.687
	2	Interessi passivi	140.600.000 —	83.700.000	56.900.000	56.820.738	79.262
		USCITE EXTRA PATRIMONIALI DERIVANTI DA					
		SERVIZI PER C/ DELLO STATO E DI ALTRI ENTI PUBBLICI					
2	1	Gestione Servizi Delegati	10.951.500.000 +	1.273.350.000	12.224.850.000	12.224.782.718	67.282
		USCITE EXTRA PATRIMONIALI DERIVANTI DA					
		SERVIZI ISTITUZIONALI					
3	1	Prestazioni ai soci	2.245.300.000 +	459.400.000	2.704.700.000	2.704.756.568	56.568
	2	Attività dirette all'incremento del turismo automobilistico in- terno ed internazionale	365.250.000 —	36.550.000	328.700.000	328.710.214	10.214
	3	Attività sportiva automobilistica	421.800.000 +	48.600.000	470.400.000	470.350.593	49.407
	4	Istruzione automobilistica, educazione stradale	361.500.000 —	6.900.000	354.600.000	354.635.518	35.518
	5	Attività di studio dei problemi automobilistici	75.300.000 —	1.300.000	74.000.000	73.987.733	12.267
	6	Funzionamento Centro Elettronico e statistica incidenti stra- dali	176.500.000 —	42.900.000	133.600.000	133.517.286	82.714
	7	Funzionamento Commissioni e Comitati di studio	15.000.000 —	6.000.000	9.000.000	8.915.509	84.491
	7-bis	Compensi ai rappresentanti A.C.I. esami patenti guida	—	85.000.000	85.000.000	85.000.000	—
	8	Propaganda, organizzazione, sviluppo, pubbliche relazioni	56.100.000 +	3.200.000	59.300.000	59.343.861	43.861
	9	Funzionamento Organi statutari deliberativi e di controllo	10.000.000 —	—	10.000.000	10.000.000	—
	10	Affiliazione alla F.I.A.	2.000.000 —	700.000	1.300.000	1.273.131	26.869
	11	Restituzioni e rimborsi	27.200.000 +	118.600.000	145.800.000	145.746.477	53.523
		SPESE PERSONALE					
		Ordinarie					
4	1	Stipendi ed altri assegni fissi	1.010.700.000 —	6.200.000	1.004.500.000	1.004.443.802	56.198
	2	Quota a carico Ente per contributi assicurativi e previdenziali	211.100.000 +	47.600.000	258.700.000	258.754.813	54.813
	3	Quota a carico Ente per trattamento quiescenza e previdenza	187.500.000 +	277.500.000	465.000.000	465.022.472	22.472

Cap.	Art.	D E N O M I N A Z I O N E	P r e v i s t e			Impegnate	Economie o maggiori spese
			Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
		<i>Straordinarie</i>					
4		Compenso lavoro straordinario e premi rendimento	180.300.000	+	10.800.000	191.100.000	75.278
5		Indennità e rimborsi spese per missioni e trasferimenti - varie	22.000.000	—	1.300.000	20.700.000	76.026
6		Sussidi, spese concorsi, visite fiscali	3.300.000	+	3.200.000	6.500.000	56.974
		SPESE GENERALI DI AMMINISTRAZIONE					
5	1	Imposte e tasse	48.000.000	+	22.700.000	70.700.000	52.240
	2	Fitto locali - illuminazione, riscaldamento - pulizia locali e riparazione mobilio e macchine - assicurazioni diverse	136.900.000	—	21.700.000	115.200.000	6.856
	3	Postali - svincoli - trasporti - telefoniche - telegrafiche e radio	36.700.000	—	1.100.000	35.600.000	57.997
	4	Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione	2.600.000	—	200.000	2.400.000	5.785
	5	Rappresentanza e varie	22.200.000	+	12.000.000	34.200.000	14.413
	6	Vestituario personale femminile, subalterno e Uffici A.A. - Frontiera	4.800.000	—	3.500.000	1.300.000	27.087
	7	Legali e notari - consulenze	5.500.000	+	1.000.000	6.500.000	45.744
	8	Abbonamenti diversi e quote associative Enti assistenziali	200.000	—	150.000	50.000	12.198
	9	Stampati e cancelleria	17.300.000	—	3.100.000	14.200.000	55.039
		CATEGORIA II — STRAORDINARIE					
6	1	Fondo riserva per spese imprevidite	132.800.000	—	132.800.000	—	—
			16.927.450.000	+	2.094.150.000	19.021.600.000	698.295
		MOVIMENTO CAPITALI					
7	1	Acquisto beni fruttiferi patrimoniali	622.000.000	+	563.600.000	1.185.600.000	36.977
	2	Acquisto mobilio e impianti	207.500.000	+	856.800.000	1.064.300.000	44.087
	3	Concessione mutui ed anticipazioni varie	—	+	20.000.000	20.000.000	—
	4	Estinzione mutui e debiti vari	94.200.000	—	—	94.200.000	98.506
	5	Acquisto materiale di scorta	88.500.000	—	16.300.000	72.200.000	56.352
	6	Acquisto carburanti e lubrificanti	125.000.000	+	32.800.000	157.800.000	28.924
			1.137.200.000	+	1.456.900.000	2.594.100.000	152.142

Segue: PARTE II — USCITE

Cap.	Art.	DENOMINAZIONE	P r e v i s t e			Impegnate	Economie o maggiori spese
			Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
		PARTITE DI GIRO					
		USCITE PER GESTIONE DI SERVIZI PER c/ DELLO STATO E DI ALTRI ENTI PUBBLICI					
8	1	Tasse automobilistiche per c/ dello Stato	156.000.000.000	+11.315.000.000	167.315.000.000	167.314.725.694	274.306
	2	Imposta di bollo note P.R.A.	2.400.000.000	+ 345.000.000	2.745.000.000	2.745.080.000	+ 80.000
	3	Spese gestione Corsi Addestramento Professionale per c/ Ministero del Lavoro	75.000.000	—	75.000.000	75.000.000	—
	4	Versamenti incassi vendita buoni benzina italiani	8.100.000.000	+1.060.000.000	9.160.000.000	9.160.099.067	+ 99.067
	5	Versamenti incassi distribuzione targhe	1.500.000.000	+ 302.000.000	1.802.000.000	1.801.792.465	207.535
		USCITE PER c/ DI TERZI VARI					
9	1	Imposta di R.M. Categ. C2 sugli assegni al personale	430.000.000	+ 70.000.000	500.000.000	500.000.000	—
	2	Imposta Complementare sul reddito sugli assegni al personale	70.000.000	+ 5.000.000	75.000.000	75.000.000	—
	3	Quote ad estinzione delle cessioni del V dello stipendio accordate al personale	—	+ 70.000.000	70.000.000	70.090.800	+ 90.800
	4	Propine esami abilitazione guida	150.000.000	— 142.300.000	7.700.000	7.636.680	63.320
	5	Versamenti incassi vendita buoni carburanti A.C.I.-A.G.I.P.	8.500.000.000	+5.769.000.000	14.269.000.000	14.268.960.325	39.675
			177.225.000.000	+18.793.700.000	196.018.700.000	196.018.385.031	314.969
		R I E P I L O G O					
		USCITE EFFETTIVE	16.927.450.000	+2.094.150.000	19.021.600.000	19.020.901.705	628.295
		USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI	1.137.200.000	+1.456.900.000	2.594.100.000	2.593.947.858	152.142
		USCITE PER PARTITE DI GIRO	177.225.000.000	+18.793.700.000	196.018.700.000	196.018.385.031	314.969
			195.289.650.000	+22.344.750.000	217.634.400.000	217.633.234.594	1.095.406

RISULTATI ECONOMICI GESTIONE SERVIZI DELEGATI — ESERCIZIO 1967

Servizio esazione tasse circolazione

— Entrate	L.	5.363.148.802
— Uscite:		
— spese retribuzione personale	L.	4.267.226.445
— spese generali di amministrazione	»	1.634.801.412
		<hr/>
	L.	5.902.027.857
		<hr/>
Disavanzo economico	L.	538.879.055
		<hr/> <hr/>

Servizio P.R.A.

— Entrate	L.	7.474.661.175
— Uscite:		
— spese retribuzione personale	L.	5.328.634.603
— spese generali di amministrazione	»	965.030.258
		<hr/>
	L.	6.293.664.861
		<hr/>
Avanzo economico	L.	1.180.996.314
		<hr/> <hr/>

Servizio vidimazioni patenti

— Entrate	L.	37.757.913
— Uscite (retribuzione personale)	»	11.990.000
		<hr/>
	L.	25.767.913
		<hr/> <hr/>

Servizio distribuzione targhe

— Entrate	L.	72.242.637
— Uscite (retribuzione personale)	»	17.100.000
		<hr/>
	L.	55.142.637
		<hr/> <hr/>

R I E P I L O G O

— Avanzo economico gestione Servizio P.R.A.	L.	1.180.996.314
— Avanzo economico gestione Servizio Vidimazione Patenti	»	25.767.913
— Avanzo economico gestione Servizio Distribuzione Targhe	»	55.142.637
		<hr/>
	L.	1.261.906.864
— Disavanzo economico gestione Servizio Esazione Tasse Cicolazione	»	538.879.055
		<hr/>
— Avanzo economico gestione Servizi Delegati	L.	723.027.809
		<hr/> <hr/>

RENDICONTO CONSUNTIVO GESTIONE SERVIZI DELEGATI — ESERCIZIO 1967

ENTRATE

Cap.	Art.	DENOMINAZIONE	Previsite			Accertate	Maggiori o minori entrate
			Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
1	1	Aggio sulle esazioni tasse automobilistiche	5.035.000.000	+ 328.000.000	5.363.000.000	5.363.148.802	+ 148.802
	2	Proventi gestione Pubbico Registro Automobilistico	6.300.000.000	+ 1.174.500.000	7.474.500.000	7.474.661.175	+ 161.175
	3	Proventi Servizio Vidimazioni Patenti	38.000.000	—	38.000.000	37.757.913	- 242.087
	4	Proventi Servizio Distribuzione Targhe	60.000.000	+ 12.200.000	72.200.000	72.242.637	+ 42.637
			11.433.000.000	+ 1.514.700.000	12.947.700.000	12.947.810.527	+ 110.527

USCITE

Cap.	Art.	DENOMINAZIONE	Iniziali	Previsite			Impegnate	Economie o maggiori spese
				Variazioni in più o in meno	Finali	Impegnate		
1		SERVIZIO ESAZIONE TASSE AUTOMOBILISTICHE						
		RETRIBUZIONE PERSONALE						
		<i>Ordinarie</i>						
	1	Stipendi ed altri assegni fissi	2.483.500.000	— 140.700.000	2.342.800.000	2.342.754.017	— 45.983	
	2	Quota a carico Ente per contributi assicurativi e previdenziali	519.800.000	+ 41.300.000	561.100.000	561.094.948	— 5.052	
	3	Quota a carico Ente per trattamento quiescenza e previdenza	457.400.000	+ 509.300.000	966.700.000	966.728.695	+ 28.695	
	<i>Straordinarie</i>							
4	Compenso lavoro straordinario e premi di rendimento	390.000.000	— 16.500.000	373.500.000	373.489.210	— 10.790		
5	Indennità e rimborsi spese per missioni e trasferimenti - varie	14.000.000	+ 7.500.000	21.500.000	21.476.289	— 23.711		
6	Sussidi, spese concorsi, visite fiscali	6.700.000	— 5.000.000	1.700.000	1.683.286	— 16.714		

Segue: USCITE

Cap.	Art.	D E N O M I N A Z I O N E	P r e v i s t e			Impegnate	Economie o maggiori spese
			Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
		SPESE GENERALI DI AMMINISTRAZIONE					
2	1	Imposte e tasse	50.000.000	+	2.200.000	52.200.000	70.529
	2	Fitto locali - illuminazione - riscaldamento - pulizia locali - riparazione mobili e macchine, assicurazioni diverse	419.200.000	-	48.300.000	370.900.000	40.487
	3	Postali - svincoli - trasporti - telefoniche - telegrafiche e radio	55.500.000	+	20.700.000	76.200.000	27.634
	4	Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione	2.700.000	-	300.000	2.400.000	5.785
	5	Rappresentanza e varie	31.400.000	+	3.400.000	34.800.000	7.600
	6	Vestiaro personale femminile, subalterno e Uffici A. A. Frontiera	3.900.000	-	2.600.000	1.300.000	44.190
	7	Legali e notari - consulenze	5.500.000	+	1.000.000	6.500.000	83.243
	8	Abbonamenti diversi e quote associative Enti assistenziali	200.000	-	150.000	50.000	12.198
	9	Stampati e cancelleria	280.600.000	+	400.000	281.000.000	280.965.043
	10	Funzionamento Commissioni e Comitati di studio	7.500.000	+	2.600.000	10.100.000	10.145.495
	11	Organizzazione e sviluppo	5.500.000	-	1.100.000	4.400.000	4.396.885
	12	Funzionamento Organi statutari deliberativi e di controllo	10.000.000	-	-	10.000.000	10.000.000
	13	Collettorie provvisorie	46.000.000	-	2.000.000	44.000.000	44.015.315
	14	Contributi collettorie permanenti	720.000.000	-	9.200.000	710.800.000	710.800.020
	15	Contributi Federazione Motociclistica Italiana	30.000.000	-	-	30.000.000	30.000.000
	16	Fondo riserva per spese impreviste	100.000.000	-	100.000.000	-	-
			5.639.400.000	+	262.550.000	5.901.950.000	5.902.027.857
		SERVIZIO P. R. A.					
		RETRIBUZIONE PERSONALE					
		<i>Ordinarie</i>					
3	1	Stipendi ed altri assegni fissi	2.905.300.000	-	140.500.000	2.764.800.000	2.764.757.124
	2	Quota a carico Ente per contributi assicurativi e previdenziali	615.600.000	+	139.700.000	755.300.000	755.294.371
	3	Quota a carico Ente per trattamento quiescenza e previdenza	563.200.000	+	725.500.000	1.288.700.000	1.288.742.939
		<i>Straordinarie</i>					
	4	Compenso lavoro straordinario e premi rendimento	467.800.000	+	24.700.000	492.500.000	492.420.943
	5	Indennità e rimborsi spese per missioni e trasferimenti-varie	16.000.000	+	8.900.000	24.900.000	24.894.366
	6	Sussidi, spese concorsi, visite fiscali	7.100.000	-	4.600.000	2.500.000	2.524.860

Segue: USCITE

Cap.	Art.	D E N O M I N A Z I O N E	P r e v i s t e				Impegnate	Economie o maggiori spese
			Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali			
4		SPESE GENERALI DI AMMINISTRAZIONE						
	1	Imposte e tasse	10.000.000 +	365.000.000	375.000.000	374.970.531	29.469	
	2	Fitto locali - illuminazione - riscaldamento - pulizia locali manutenzione mobilio e macchine - assicurazioni diverse	346.700.000	15.800.000	330.900.000	330.905.301 +	5.301	
	3	Postali - svincoli - trasporti - telefoniche - telegrafiche e radio	54.600.000 +	20.700.000	75.300.000	75.259.782	40.218	
	4	Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione	2.700.000	300.000	2.400.000	2.394.215	5.785	
	5	Rappresentanza e varie	30.600.000 +	4.000.000	34.600.000	34.541.172	58.828	
	6	Vestiario personale femminile, subalterno e Uffici A. A. Frontiera	3.900.000	2.600.000	1.300.000	1.344.190 +	44.190	
	7	Legali e notari - consulenze	5.500.000 +	1.000.000	6.500.000	6.583.243 +	83.243	
	8	Abbonamenti diversi e quote associative Enti assistenziali	200.000	150.000	50.000	62.198 +	12.198	
	9	Stampati e cancelleria	131.600.000	17.100.000	114.500.000	114.427.246	72.754	
	10	Funzionamento Commissioni e Comitati di studio	7.500.000 +	2.600.000	10.100.000	10.145.495 +	45.495	
	11	Organizzazione e sviluppo	5.500.000	1.100.000	4.400.000	4.396.885	3.115	
	12	Funzionamento organi statutari deliberativi e di controllo	10.000.000	—	10.000.000	10.000.000	—	
13	Fondo riserva spese impreviste	100.000.000	100.000.000	—	—	—		
			5.283.800.000 +	1.009.950.000	6.293.750.000	6.293.604.861	85.139	
5		SERVIZIO VIDIMAZIONE PATENTI						
	1	Compenso personale straordinario	9.500.000	—	9.500.000	9.485.000	15.000	
	2	Quota a carico Ente per contributi assicurativi e previdenziali	2.500.000	—	2.500.000	2.505.000 +	5.000	
			12.000.000	—	12.000.000	11.990.000	10.000	
6		SERVIZIO DISTRIBUZIONE TARGHE						
	1	Compenso personale straordinario	13.000.000 +	700.000	13.700.000	13.645.000	55.000	
	2	Quota a carico Ente per contributi assicurativi e previdenziali	3.300.000 +	150.000	3.450.000	3.455.000 +	5.000	
			16.300.000 +	850.000	17.150.000	17.100.000	50.000	

RIEPILOGO

DENOMINAZIONE	P r e v i s t e			Impegnate	Economie o maggiore spese
	Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
SERVIZIO ESAZIONE TASSE	5.639.400.000	+ 262.550.000	5.901.950.000	5.902.027.857	+ 77.857
SERVIZIO P.R.A.	5.283.800.000	+ 1.009.950.000	6.293.750.000	6.293.664.861	— 85.139
SERVIZIO VIDIMAZIONE PATENTI	12.000.000	—	12.000.000	11.990.000	— 10.000
SERVIZIO DISTRIBUZIONE TARGHE	16.300.000	+ 850.000	17.150.000	17.100.000	— 50.000
	10.951.500.000	+ 1.273.350.000	12.224.850.000	12.224.782.718	— 67.282